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4. Ekonomická aktivita obyvatelstva 
Úvodem kapitoly je t�eba zmínit skute�nost, že i zde jsou výsledky ovlivn�ny jistým podílem nezjišt�ných od-
pov�dí. A to a� jde p�ímo o odpov�� na otázku ekonomické aktivity nebo v p�ípad� ekonomicky aktivních 
odpov�di na otázky týkající se zam�stnání. Vzhledem k tomu, že �ada nezam�stnaných na otázky jejich 
p�edchozího zam�stnání neodpov�d�la, jsou podkapitoly zam�stnanosti podle odv�tví a postavení v zam�st-
nání zpracovány pouze za osoby zam�stnané a nikoli za ekonomicky aktivní, jak tomu bylo p�i s�ítání 2001. 
 
4.1. Zam�stnaní, nezam�stnaní, ekonomicky neaktivní 

Po�et ekonomicky 
aktivních se snižuje. 
M�ní se struktura 
ekonomicky 
neaktivních. 

A�koli se po�et obyvatel kraje ve srovnání s p�edchozími dv�ma cenzy zvýšil, 
po�et ekonomicky aktivních klesal; za 20 let o 5,5 %. Po�et ekonomicky 
neaktivních se proti roku 1991 p�íliš nezm�nil, vzrostl o necelé 1 %. Tyto zm�ny 
jednak odráží demografický vývoj (pokles po�tu d�tí v souvislosti s nižší 
porodností, stárnutí obyvatelstva, p�ibližování se silných povále�ných ro�ník� 
k hranici pro odchod do d�chodu), a jednak se v nich projevují zm�ny 
v p�ístupu ke vzd�lání (vyšší podíl student� na st�edních a vysokých školách), 
mate�ství (snižuje se podíl žen na další mate�ské dovolené) a v neposlední 
�ad� posouvání v�ku pro odchod do d�chodu. M�ní se tak struktura 
ekonomicky neaktivních. D�ti do 15 let, které byly jejich rozhodující složkou 
(v roce 1991 podíl 46 %, v roce 2011 necelých 32 %), své místo p�epustily 
nepracujícím d�chodc�m (v roce 1991 podíl 41 %, v roce 2011 již 48 %). 
Krom� toho se také zvyšoval podíl student� st�edních a vysokých škol.  

Podíl ekonomicky 
aktivních v kraji je na 
pr�m�ru �R. Nižší je 
podíl nezjišt�ných 
odpov�dí.  

Ke dni s�ítání je ekonomicky aktivních zhruba 49 % obyvatel s obvyklým 
pobytem v Jiho�eském kraji. 47 % obyvatel kraje tvo�í ekonomicky neaktivní, 
p�edevším nepracující d�chodci a žáci, studenti a u�ni. Ekonomická aktivita 
nebyla zjišt�na u 4,2 % obyvatel, což je mezi kraji jeden z nejnižších podíl�. Ve 
srovnání s celorepublikovým pr�m�rem má Jiho�eský kraj nepatrn� vyšší podíl 
ekonomicky aktivních (mezi kraji �tvrtý nejvyšší), když v kraji bylo relativn� více 
zam�stnaných a naopak relativn� mén� nezam�stnaných. Podíl ekonomicky 
neaktivních byl vyšší než v �R (uprost�ed mezi kraji), a to vlivem v�tšího 
zastoupení d�chodc� a žák�, student� a u�	�.  
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Graf 4.1 Struktura obyvatel podle stupn� ekonomické aktivity

 

Mezi ekonomicky 
aktivními významn� 
p�evažují muži. P�evaha 
žen mezi ekonomicky 
neaktivními souvisí 
p�edevším s v�tším 
po�tem nepracujících 
d�chodky�. 

V ekonomické aktivit� existují mezi pohlavími významné rozdíly. P�estože 
v celkovém po�tu obyvatel mírn� p�evažují ženy – na 100 muž� p�ipadají 104 
ženy, u ekonomicky aktivních je tento pom�r obrácený výrazn� ve prosp�ch 
muž�. Po�ty muž� p�evyšují nad po�ty žen v celé základní struktu�e ekono-
micky aktivních, samoz�ejm� s výjimkou žen na mate�ské dovolené, kterých 
bylo ke dni s�ítání se�teno 5 854. Naopak u ekonomicky neaktivních p�evažují 
v absolutních �íslech ženy nad muži. Na 100 ekonomicky aktivních muž� 
p�ipadá v kraji 83 ekonomicky aktivních žen, naproti tomu u ekonomicky 
neaktivních je to 136 žen. Tento pom�r je podstatn� vyšší u ostatních osob 
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s vlastním zdrojem obživy, kam pat�í i ženy a muži na rodi�ovské dovolené 
pobírající rodi�ovský p�ísp�vek (zde je žen 7krát víc než muž�), a také 
u nepracujících d�chodc� (na 100 muž� p�ipadalo 158 žen). To souvisí jednak 
se skute�ností, že ženy odcházejí do d�chodu pon�kud d�íve než muži a 
jednak se ženy dožívají vyššího v�ku.  

Tab. 4.1.1 Obyvatelstvo podle pohlaví a ekonomické aktivity

muži ženy celkem muži ženy

Ekonomicky aktivní 307 130 167 753 139 377 301 786 164 365 137 421
v tom (%):

zam�stnaní 91,4 91,9 90,8 91,3 91,8 90,7
z toho (%):

zam�stnanci, zam�stnavatelé, 
   samostatn� �inní, pomáhající   91,8 94,4 88,6 93,3 96,1 89,8
pracující d�chodci 4,6 4,3 5,0 3,1 2,5 3,8
ženy na mate�ské dovolené 2,1 x 4,6 2,1 x 4,7

nezam�stnaní 8,6 8,1 9,2 8,7 8,2 9,3
Ekonomicky neaktivní 294 587 124 938 169 649 109 818 41 420 68 398
v tom (%):

nepracující d�chodci 48,5 44,3 51,6 45,4 45,4 45,4
ostatní s vlastním zdrojem obživy 3,7 1,0 5,7 9,8 2,9 14,0
osoby v domácnosti, d�ti p�edškolního
    v�ku a ostatní závislé osoby 17,0 18,6 15,8 5,5 1,6 7,9
žáci, studenti a u�ni 30,9 36,1 27,0 39,3 50,1 32,7

Nezjišt�ná ekonomická aktivita 26 619 15 605 11 014 23 583 13 655 9 928
Podíl ekonomicky aktivních na obyva-
   telstvu (se zjišt�nou aktivitou) v % 51,0 57,3 45,1 73,3 79,9 66,8

Celkem
v tom z toho ve v�ku 15 - 64 let

Ženy mají ve struktu�e 
ekonomicky aktivních 
vyšší podíl nezam�st-
naných než muži. 

Ženy mají ve srovnání s muži ve struktu�e ekonomicky aktivních vyšší podíl 
nezam�stnaných, i když, jak již bylo �e�eno, v absolutních �íslech je neza-
m�stnaných muž� více než nezam�stnaných žen. Ve struktu�e ekonomicky 
neaktivních mají vyšší podíl v kategoriích nepracující d�chodci a osoby 
s vlastním zdrojem obživy. 

V produktivním v�ku 
bylo ekonomicky aktiv-
ních tém�� 80 % muž�  
a zhruba 67 % žen.  

Z celkového po�tu ekonomicky aktivních je 98 % v produktivním v�ku. Naproti 
tomu u osob ekonomicky neaktivních p�edstavuje podíl produktivního v�ku jen 
37 %. Zatímco struktura ekonomicky aktivních v produktivním v�ku se p�íliš 
nezm�nila, u ekonomicky neaktivních to tak úpln� neplatí. P�edevším se 
významn� snížil podíl osob v domácnosti a ostatních závislých osob (zejména 
ode�tením d�tí). Na druhou stranu se zvýšil podíl žák�, student� a u�	�, který 
se tak p�iblížil podílu nepracujícím d�chodc�. V p�ípad� muž� je p�edstihl.  
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Graf 4.2  Ekonomická aktivita podle pohlaví a v�ku (ze zjišt�ných hodnot)
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Ekonomická aktivita 
souvisí s v�kem. 

Závislost ekonomické aktivity na v�ku ukazuje graf 4.2. Pro jednotlivé v�kové 
skupiny za muže a ženy je uveden podíl ekonomicky aktivních na obyvatelstvu 
dané v�kové skupiny. Zatímco ve v�ku od 15 do 19 let je v souvislosti s p�ípra-
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vou na budoucí povolání ekonomicky aktivních málo p�es 10 % obyvatelstva, 
po 20., resp. 25. roce života již ekonomická aktivita strm� roste.  

Víc než 90 % muž� ve 
v�ku 25 až 55 let je 
ekonomicky aktivních. 

U muž� ekonomická aktivita vrcholí mezi 30. a 40. rokem života (dosahuje 
97 %). V dalších v�kových kategoriích až do v�ku 50 až 54 let se udržuje nad 
úrovní 90 %. V pozd�jším v�ku klesá, ve v�ku 65–69 let dosahuje 14 %, ve 
v�ku nad 70 let jsou ekonomicky aktivní 4,4 % muž�. 

Ekonomická aktivita 
žen je ve srovnání 
s muži nižší. Nejvíce se 
k ní p�ibližuje mezi 45. 
a 55. rokem života. 

U žen ve v�ku 30 až 34 let ekonomická aktivita p�echodn� klesá v souvislosti 
s mate�stvím a rodi�ovstvím. V dalších p�tiletých v�kových skupinách vzr�stá a 
vrcholí mezi 40. a 50. rokem života (dosahuje kolem 93 %). Pak nejprve zvolna, 
pozd�ji strm�, klesá. Ve v�ku 65 až 69 je ekonomicky aktivních 7 % žen, ve 
v�ku nad 70 let 1,5 % žen. 

Tab. 4.1.2 Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí a ekonomické aktivity

Ekonomicky aktivní 307 130 12 701 31 124 26 186 81 517 54 712 53 705 47 185
v tom (%):

zam�stnaní 91,4 90,6 90,8 90,9 91,3 91,6 91,5 92,4
z toho (%):

zam�stnanci, zam�stnavatelé, 
   samostatn� �inní, pomáhající   91,8 92,5 92,9 93,3 92,5 91,7 91,4 89,7
pracující d�chodci 4,6 4,4 4,0 3,5 4,1 4,8 4,9 6,1
ženy na mate�ské dovolené 2,1 2,0 2,1 2,1 2,1 2,0 2,0 2,2

nezam�stnaní 8,6 9,4 9,2 9,1 8,7 8,4 8,5 7,6
Ekonomicky neaktivní 294 587 13 338 31 143 26 279 79 367 52 318 50 093 42 049
v tom (%):

nepracující d�chodci 48,5 54,7 47,9 47,5 46,7 49,3 49,2 49,2
ostatní s vlastním zdrojem obživy 3,7 3,4 3,9 3,8 3,8 3,4 3,5 3,9
osoby v domácnosti, d�ti p�edškolního
    v�ku a ostatní závislé osoby 17,0 14,9 17,5 18,0 17,4 16,0 16,2 17,6
žáci, studenti a u�ni 30,9 27,0 30,7 30,8 32,1 31,2 31,0 29,3

Nezjišt�ná ekonomická aktivita 26 619 1 086 2 862 2 190 6 639 4 759 4 602 4 481
Podíl ekonomicky aktivních na obyva-
   telstvu (se zjišt�nou aktivitou) v % 51,0 48,8 49,98 49,9 50,7 51,1 51,7 52,9

Kraj 
celkem

v tom obce s po�tem obyvatel

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 -
 19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

P�ímo úm�rn� 
s velikostí obce roste 
podíl ekonomicky 
aktivních…  

Ekonomická aktivita je krom� v�kové struktury závislá i na nabídce a dostup-
nosti pracovních p�íležitostí. V kategoriích obcí do tisíce obyvatel bylo víc eko-
nomicky neaktivních než aktivních. Podíl ekonomicky aktivních na obyvatelstvu 
se zvyšuje s velikostí obce. Nejv�tší podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva 
mají �eské Bud�jovice (obec nad 50 tis. obyvatel). Tam je mezi ekonomicky 
aktivními nejvyšší podíl pracujících d�chodc� a žen na mate�ské dovolené. 

… a klesá podíl 
nezam�stnaných. 

P�ímo úm�rn� s velikostí obce roste také zam�stnanost (podíl zam�stnaných 
na ekonomicky aktivních) a klesá podíl nezam�stnaných na ekonomicky aktiv-
ních. Výjimku tvo�í pouze m�sta ve velikostní skupin� 20 až 50 tis. obyvatel.  

Struktura ekonomicky 
neaktivních odpovídá 
v�kové struktu�e 
obyvatel obcí. 

Ve struktu�e ekonomicky neaktivních mají nejvyšší podíl nepracujících d�chod-
c� nejmenší obce, kde je nejvyšší podíl osob nad 64 let. Obce od 200 do 5 tisíc 
obyvatel (s nejv�tším podílem d�tí do 5 let a nejmenším podílem osob nad 64 
let) mají nejmenší podíl nepracujících d�chodc� a nejvyšší podíl osob 
v domácnosti, d�tí p�edškolního v�ku a ostatních závislých osob. Podíl t�chto 
osob má vyšší také krajské m�sto.  

Intenzita ekonomické 
aktivity v kraji byla p�i 
s�ítání ve srovnání 
s �R mírn� nižší. 

Pro názornou a pom�rn� komplexní informaci o územní diferenciaci ekono-
mické aktivity obyvatelstva byla použita intenzita ekonomické aktivity, to je podíl 
ekonomicky aktivních na obyvatelstvu v produktivním v�ku (za které byla 
aktivita/neaktivita zjišt�na). Lze použít i podobný ukazatel míra ekonomické 
aktivity, který se odlišuje pouze tím, že uvažuje obyvatelstvo ve v�ku nad 14 let. 
V mezikrajském m��ítku je intenzita ekonomické aktivity Jiho�eského kraje 
(73,3 %) mezi kraji 7. nejvyšší. Obdobný výsledek p�ineslo i srovnání míry 
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ekonomické aktivity, pouze za muže byla míra ekonomické aktivity o místo lepší 
- šestá nejvyšší. 

Kraj však pat�il 
k nejlepším v mí�e 
zam�stnanosti. 

Jiho�eský kraj dlouhodob� pat�í mezi kraje s nižší nezam�stnaností. V zimní 
sezón�, do které spadá i datum s�ítání, bývá sice nezam�stnanost v kraji vyšší, 
ale ve srovnání s celou �R podpr�m�rná. Výsledky s�ítání to potvrdily. P�i nižší 
nezam�stnanosti má kraj i vyšší zam�stnanost. Míru zam�stnanosti m�l �tvrtou 
nejvyšší mezi kraji, a to jak celkem, tak i za muže a pátou nejvyšší za ženy.  

 

Nejnižší nezam�st-
nanost v kraji m�l SO 
ORP �eské Bud�jovice 
a Vimperk, nejvyšší 
obvod �eský Krumlov. 

Mezi jiho�eskými SO ORP mají vyšší intenzitu ekonomické aktivity SO ORP 
�eské Bud�jovice (74,4 %), kde je i nízká nezam�stnanost, ale také SO ORP 
Kaplice (74,4 %), Tábor, �eský Krumlov (oba 73,7 %), kde je nezam�stnanost 
vyšší než v pr�m�ru za kraj, a dále Týn nad Vltavou a Písek. Nejnižší ekono-
mická aktivita (mezi 71 % a 72 %) byla zjišt�na v SO ORP Jind�ich�v Hradec, 
Milevsko a Vimperk, kde je i podpr�m�rná nezam�stnanost, a také v SO ORP 
Da�ice, který má nezam�stnanost po SO ORP �eský Krumlov druhou nejvyšší. 

Nejv�tší oblast s nižší 
nezam�stnaností tvo�í 
obce v okruhu p�ibližn� 
do 25 km od krajského 
m�sta.  

V kraji je z obyvatel v produktivním v�ku 6,4 % nezam�stnaných. V kontrastu 
s n�kolika obcemi s nulovou nezam�stnaností máme v kraji 5 menších obcí 
s více než 20 % nezam�stnaných (Mezná na Sob�slavsku, Pohorská Ves na 
Kaplicku, Županovice na Da�icku, N�m�ice na Strakonicku, M�kynec na 
Vod	ansku). Obce s nejnižší nezam�stnaností se koncentrují kolem krajského 
m�sta a to s p�esahem do okresu �eský Krumlov, dále kolem Jind�ichova 
Hradce, Prachatic, Vimperka a Blatné. Obce s vyšší nezam�stnaností jsou 
nej�ast�ji p�i státní hranici a také na hranicích správních obvod�, kde jsou horší 
možnosti i dostupnost pracovních p�íležitostí. 

V�tšina obcí nad tisíc 
obyvatel s nejvyšší 
nezam�stnaností byla 
ze SO ORP �eský 
Krumlov. 

Z obcí nad 1 tis. obyvatel mají v dob� s�ítání nejvyšší podíl nezam�stnaných 
�eskokrumlovské Lou�ovice (16,1 % obyvatel v produktivním v�ku), V�t�ní 
(13,4 %), Vyšší Brod (11,0 %) a Horní Planá (10,1 %) a také Slavonice na 
Da�icku (12,8 %). Z bývalých okresních m�st byla nejv�tší nezam�stnanost 
v Tábo�e (7,4 %) a �eském Krumlov� (7,2 %). Ostatní okresní m�sta mají 
nezam�stnanost podpr�m�rnou, nejnižší v Prachaticích (5,3 %) a Jind�ichov� 
Hradci (5,6 %). V krajském m�st� bylo 5,9 % nezam�stnaných z obyvatel 
v produktivním v�ku. 
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4.2. Ekonomicky aktivní podle v�ku a vzd�lání 

Rozd�lení ekonomicky 
aktivních podle v�ku 
pro v�k 30 až 55 let 
koresponduje 
s v�kovou strukturou 
obyvatelstva.  

Z ekonomicky aktivních obyvatel kraje p�ipadá 55 % na muže a 45 % na ženy. 
Z rozd�lení na p�tileté v�kové skupiny dále vyplývá, že nejvíc ekonomicky 
aktivních tvo�í tzv. „Husákovy d�ti“ ve v�ku 35 až 39 let. Nízký podíl na 
ekonomicky aktivních mají osoby starší 60 let v souvislosti s odchody do 
d�chodu a mladší 25 let v souvislosti se studiem a p�ípravou na budoucí 
povolání. Prakticky totéž platí i pro zam�stnané, kte�í tvo�í p�evážnou �ást 
ekonomicky aktivních (91,4 %). 

Tab. 4.2.1 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a v�ku

zam�stnaní nezam�stnaní zam�stnané nezam�stnané

Ekonomicky aktivní 307 130 167 753 154 226 13 527 139 377 126 618 12 759
v tom ve v�ku (%):

15 - 19 1,3 1,4 1,0 5,3 1,2 0,9 4,1
20 - 24 7,5 7,8 6,9 18,1 7,1 6,4 14,1
25 - 29 10,8 10,8 10,6 13,3 10,8 10,8 10,9
30 - 34 13,0 13,6 13,8 11,1 12,3 12,2 13,4
35 - 39 14,4 14,0 14,4 9,3 14,9 15,0 13,9
40 - 44 12,2 11,4 11,7 7,7 13,1 13,4 10,9
45 - 49 12,2 11,3 11,4 9,1 13,3 13,6 10,7
50 - 54 12,0 11,2 11,4 9,5 13,0 13,1 11,6
55 - 59 10,9 11,5 11,4 12,4 10,3 10,3 9,9
60 - 64 3,9 5,2 5,3 4,0 2,4 2,6 0,3
65 - 69 1,1 1,2 1,3 x 0,9 1,0 x 
70 a více let 0,5 0,6 0,7 x 0,4 0,5 x 
nezjišt�no 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2

Celkem

v tom

muži
v tom

ženy
v tom 
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Mezi nezam�stnanými 
byl významný podíl 
absolvent� a mezi 
ženami také matek 
s malými d�tmi. 

Mezi nezam�stnanými muži je nejpo�etn�jší v�ková skupina 20 až 29 let, ze 
které se uplatn�ní na trhu práce hned po škole nachází obtížn�, a skupina ve 
v�ku 55 až 59 let. Mezi nezam�stnanými ženami byla nejpo�etn�jší skupina ve 
v�ku 20 až 24 let, dále skupina ve v�ku 30 až 39 let, tedy skupiny „absolventek“ 
a matek s malými d�tmi.  

Ze zam�stnaných muž� 
p�ipadá nejv�tší podíl 
na st�edoškoláky bez 
maturity, u žen na 
st�edoškola�ky 
s maturitou. 

Ve vzd�lanostní struktu�e ekonomicky aktivního obyvatelstva tvo�í nejpo-
�etn�jší skupinu osoby se st�edním vzd�láním v�etn� vyu�ení bez maturity 
(tém�� 40 %), ve které významn� p�evažují muži, druhou nejv�tší skupinou jsou 
osoby s úplným st�edním vzd�láním s maturitou (32 %), ve které p�evažují 
ženy, t�etí nejsiln�jší byla skupina s vysokoškolským vzd�láním (15 %), s mír-
nou p�evahou muž�. Obdobn� to platí i pro zam�stnané. 

Na nezam�stnaných 
mají významný podíl 
osoby se základním 
vzd�láním. 

Vzd�lanostní struktura nezam�stnaných se pon�kud odlišuje. Dv� nejv�tší sku-
piny jsou sice shodné, ale s jinými podíly; osoby se st�edním vzd�láním v�. 
vyu�ení bez maturity tvo�í 43 % nezam�stnaných, osoby s úplným st�edním 
vzd�láním necelou �tvrtinu a t�etí nejvýznamn�jší skupina - osoby se základním 
vzd�láním - víc než p�tinu.  

celkem muži ženy celkem muži ženy

Ekonomicky aktivní 307 130 167 753 139 377 280 844 154 226 126 618 26 286 13 527 12 759
v tom podle vzd�lání (%):

základní v�. neukon�eného 7,6 6,7 8,7 6,3 5,4 7,4 21,3 21,3 21,4
st�ední v�. vyu�ení (bez 
maturity) 39,5 45,6 32,2 39,2 45,5 31,6 42,7 47,1 38,1
úplné st�ední (s maturitou) 32,4 29,0 36,5 33,1 29,7 37,3 24,8 21,4 28,4
nástavbové studium 3,3 2,4 4,4 3,4 2,4 4,6 2,3 1,9 2,8
vyšší odborné vzd�lání 1,7 1,3 2,2 1,7 1,3 2,3 1,0 0,8 1,3
vysokoškolské 14,7 14,3 15,3 15,5 15,0 16,2 6,0 5,7 6,4
bez vzd�lání 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,2 0,8 0,9 0,6
nezjišt�no 0,6 0,6 0,6 0,5 0,5 0,5 1,0 1,0 0,9

Celkem

Tab. 4.2.2 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a nejvyššího ukon�eného vzd�lání

zam�stnaní nezam�stnaní

Z celkuv tom

muži ženy

Osoby s vyšším 
vzd�láním se snadn�ji 
uplat�ují na trhu práce.  

Z ekonomicky aktivních se základním vzd�láním (v�. neukon�eného) nemá 
každý �tvrtý zam�stnání, z po�tu 609 ekonomicky aktivních osob bez vzd�lání 
je nezam�stnaný každý t�etí. V t�chto vzd�lanostních skupinách mají v�tší 
podíl na nezam�stnaných muži. V ostatních vzd�lanostních skupinách již 
p�evažují nezam�stnané ženy. Mezi ekonomicky aktivními se st�edoškolským 
vzd�láním v�. vyu�ení (bez maturity) bylo 9 % nezam�stnaných, mezi st�edo-
školsky vzd�lanými s maturitou bylo 6,5 %, mezi vysokoškolsky vzd�lanými 
bylo 3,5 % nezam�stnaných.  

Mezi hledajícími první 
zam�stnání p�ipadá na 
vysokoškoláky 10 %. 

Z grafu vzd�lanostní struktury je patrné, že plné dv� t�etiny nezam�stnaných 
mají základní p�ípadn� st�ední vzd�lání bez maturity a vysokoškolské pouze 
6 %. Mezi hledajícími první zam�stnání však již je 10 % vysokoškolák�, 30 % 
osob s úplným st�edním vzd�láním s maturitou, 26 % osob se st�edním odbor-
ným a t�etina osob se základním vzd�láním. Mezi ostatními nezam�stnanými 
bylo vysokoškolák� 5 %, st�edoškolák� s maturitou 28 %, bez maturity 46 % a 
se základním vzd�láním 20 %.  
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Graf 4.3  Vzd�lanostní struktura ekonomicky aktivních podle
postavení v zam�stnání (ze zjišt�ných hodnot)

základní v�. neukon�eného a bez vzd�lání st�ední v�. vyu�ení (bez maturity) 
úplné st�ední s maturitou a vyšší odborné v�. nástavbového vysokoškolské

Nejv�tší podíl 
vysokoškolák� a 
st�edoškolák� 
s maturitou je mezi 
zam�stnavateli.  

Zam�stnanci - nej�etn�jší skupina zam�stnaných - mají nej�ast�ji st�ední vzd�-
lání; osob s maturitou i bez ní bylo tém�� shodn� - víc než 85 tisíc (podíl 39 %). 
Podnikatelé se zam�stnanci - zam�stnavatelé - mají nej�ast�ji úplné st�ední 
vzd�lání s maturitou (41 %) nebo vysokoškolské vzd�lání (30 %). U podnikatel� 
bez zam�stnanc� (osoby pracující na vlastní ú�et) je nej�ast�jší st�ední 
vzd�lání bez maturity (45 %), kam spadají u�	ovské obory, a st�ední vzd�lání 
s maturitou (36 %).  

 
4.3. Zam�stnaní podle odv�tví 

Odv�tví �innosti nebylo 
zjišt�no u 11 % 
zam�stnaných. 

Odv�tvová struktura zam�stnanosti nebyla zjišt�na u víc než desetiny zam�st-
naných. Podíl nezjišt�ných hodnot je v�kov� diferencován, vyšší úrovn� dosa-
huje v krajních v�kových kategoriích (do 30 let a nad 60 let), u zam�stnaných 
ve v�ku 65 a více let nebylo odv�tví �innosti zjišt�no dokonce u 28 % zam�st-
naných. Abychom vliv nezjišt�ných hodnot eliminovali, budeme v odv�tvové 
struktu�e zam�stnanosti po�ítat podíly ze zam�stnaných se zjišt�ným odv�tvím.

Proti s�ítání 2001 došlo 
k poklesu zam�stna-
nosti ve výrobních 
odv�tvích a k r�stu 
zam�stnanosti ve 
službách.  
Kraj má 2. nejvyšší 
zam�stnanost 
v zem�d�lství…  

B�hem uplynulých deseti let došlo v zam�stnanosti kraje stejn� jako v celé 
�eské republice ke snížení podílu zem�d�lství, pr�myslu a stavebnictví ve 
prosp�ch odv�tví služeb. Stejn� jako p�i minulém s�ítání m�l Jiho�eský kraj i 
v roce 2011 ve srovnání s �R v�tší podíl zam�stnaných v zem�d�lství, pr�-
myslu, stavebnictví a ubytování a stravování a naopak nižší podíl v dalších 
odv�tvích služeb. V porovnání kraj� m�l Jiho�eský kraj druhý nejvyšší podíl 
zam�stnaných v zem�d�lství (po kraji Vyso�ina) a t�etí nejvyšší podíl zam�st-
naných ve stavebnictví (po kraji Zlínském a Jihomoravském) a v ubytování a 
stravování (po kraji Karlovarském a Praze).  

a podpr�m�rnou 
zam�stnanost 
v terciárním sektoru. 

Celkovou zam�stnanost v terciárním sektoru má kraj podpr�m�rnou. Mezi kraji 
jsou patrné velké rozdíly v zam�stnanosti ve službách. Nejvyšší podíl má Praha 
– p�i s�ítání 86,2 %, a nejnižší podíl Kraj Vyso�ina – jediný z kraj� s mén� než 
50 %. Jiho�eský kraj se mezi kraji umístil na 9. míst�. 

75 tisíc Jiho�ech� je 
zam�stnáno 
v pr�myslu. 

Mezi odv�tvími jsou patrné rozdíly z pohledu v�kové skladby a také z gende-
rového hlediska. V pr�myslu, který zam�stnává nejvíc Jiho�ech�, genera�ní 
preference patrné nejsou, pr�mysl díky své skladb� ale zam�stnává �ast�ji 
muže než ženy (tém�� 48 tis. muž� - 35 % ze zam�stnaných muž�, a 27 tis. 
žen – 24 % ze zam�stnaných žen).  
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Tab. 4.3.1 Zam�stnaní podle v�ku a odv�tví ekonomické �innosti 

15 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 64 65 a 
více 

nezjišt�-
ný v�k

Zam�stnaní celkem 280 844 51 575 77 913 69 763 64 840 11 462 4 958 333
v tom podle odv�tví ekonomické �innosti1) (%):

zem�d�lství, lesnictví, rybá�ství 5,7 3,7 4,5 5,6 7,6 11,1 11,2 8,8
pr�mysl celkem 30,1 30,3 31,3 29,8 30,5 24,5 16,3 32,4

z toho zpracovatelský pr�mysl 27,3 28,5 29,0 26,7 27,0 20,4 13,5 30,4
stavebnictví 8,8 7,9 9,2 9,2 8,9 8,3 5,8 9,8
velkoobchod a maloobchod; opravy 
a údržba motorových vozidel 11,2 12,8 12,4 11,2 9,3 8,3 9,5 11,8
doprava a skladování 6,0 4,9 6,1 6,5 6,2 5,7 3,5 8,8
ubytování, stravování a pohostinství 3,7 6,0 3,9 3,2 2,7 2,4 3,2 2,9
informa�ní a komunika�ní �innosti 1,9 3,6 2,3 1,5 0,9 1,0 0,8 0,5
pen�žnictví a pojiš�ovnictví 2,2 3,1 2,2 2,0 1,8 1,6 2,0 1,0
�innosti v oblasti nemovitostí 0,6 0,4 0,5 0,6 0,6 1,0 1,7 1,5
profesní, v�decké a technické �innosti 3,5 4,5 3,5 2,9 3,0 4,4 9,9 1,0
ve�ej.správa, obrana; povinné soc.zabezpe�ení 6,9 6,0 7,4 7,5 6,4 6,1 3,5 3,9
vzd�lávání 6,7 3,8 5,0 7,8 8,9 9,4 10,2 6,4
zdravotní a sociální pé�e 6,6 6,0 6,3 6,6 7,3 7,5 10,2 4,4
kulturní, zábavní a rekrea�ní �innosti 1,5 2,1 1,4 1,2 1,2 2,0 2,7 2,5
jiné �innosti 4,7 5,0 4,1 4,3 4,8 6,6 9,6 4,4

Odv�tví nezjišt�no 31 508 7 450 7 708 6 330 6 646 1 861 1 384 129

1) podíl na zam�stnaných se zjišt�ným odv�tvím

Celkem
v tom ve v�ku

N�která odv�tví jsou 
preferována mladou 
generací. 

Mladší v�kové kategorie preferují odv�tví obchod a opravy motorových vozidel, 
ubytování a stravování, pen�žnictví a pojiš�ovnictví a informa�ní a komunika�ní 
�innosti. V kategorii od 30 let podíl t�chto odv�tví na zam�stnaných s rostoucím 
v�kem (až do 65 let) spíše klesá. Opa�n� v zem�d�lství, vzd�lávání a 
zdravotní a sociální pé�i se podíl na zam�stnaných s v�kem zvyšuje. 

N�kde jsou rozdíly 
z generového hlediska. 
Ženy p�evažují v odv�t-
vích zdravotní a sociál-
ní pé�e a vzd�lávání …  

Jsou odv�tví s  p�evahou �i dominantním postavením žen. Ve zdravotní a so-
ciální pé�i bylo p�i s�ítání zam�stnáno víc než 13 tis. žen (12 % ze zam�st-
naných žen) a 3 tis. muž� (2,3 % ze zam�stnaných muž�). Ve vzd�lávání bylo 
zam�stnáno tém�� 13 tisíc žen (11,5 % ze zam�stnaných žen), z nich dv� 
t�etiny byly starší 40 let, a tém�� 4 tis. muž� (2,8 % ze zam�stnaných muž�). 
Více žen (absolutn� i relativn�) zam�stnává nap�. i obchod a opravy 
motorových vozidel a pen�žnictví a pojiš�ovnictví. 

…muži p�evažují ve 
stavebnictví a 
pr�myslu, doprav� a 
zem�d�lství. 

Muži mají naopak p�evahu ve stavebnictví, kde bylo v b�eznu 2011 zam�stnáno 
20 tisíc Jiho�ech� (14 % ze zam�stnaných muž�) a 2 tis. Jiho�ešek (2 % ze 
zam�stnaných žen), v pr�myslu, v doprav� a skladování (11 tis. muž� – 8 %, a 
necelé 4 tis. žen - 3,4 %) a v zem�d�lství (10 tis. muž� – 7,4 %, 4 tis. žen – 
3,5 %). Spíše „mužským“ odv�tvím jsou i informa�ní a komunika�ní technologie 
(3,3 tis. muž� a 1,5 tis. žen).  

Odv�tvová struktura 
zam�stnanosti je 
závislá na velikosti 
obce.  

Odv�tvová struktura zam�stnaných se m�ní v závislosti na velikosti obce. 
S rostoucí velikostí obce klesá podíl zam�stnaných v zem�d�lství a ve staveb-
nictví a naopak roste podíl v odv�tvích obchod a opravy motorových vozidel a 
vzd�lávání. Vyšší zam�stnanost v pr�myslu je charakteristická pro obce s 1 tis. 
až 20 tis. obyvateli, totéž platilo i pro odv�tví ubytování a stravování.  
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Tab. 4.3.2 Zam�stnaní podle velikostních skupin obcí a odv�tví ekonomické �innosti

do 199 200 - 
499

500 - 
999

1 000 - 
4999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Zam�stnaní 280 844 11 505 28 264 23 803 74 415 50 132 49 147 43 578
z toho podle odv�tví ekonomické �innosti1) (%):

zem�d�lství, lesnictví, rybá�ství 5,7 17,2 13,5 10,3 6,3 3,2 2,2 1,0
pr�mysl 30,1 29,8 30,7 31,5 32,2 33,6 28,3 23,3
stavebnictví 8,8 10,4 10,6 10,9 9,2 8,1 7,4 7,8
velkoobchod a maloobchod; opravy 
a údržba motorových vozidel 11,2 9,5 9,6 10,1 10,8 10,6 12,7 13,2
doprava a skladování 6,0 6,1 6,4 6,5 6,5 5,3 5,2 6,1
ubytování, stravování a pohostinství 3,7 3,3 3,5 3,5 3,8 4,5 3,3 3,5
vzd�lávání 6,7 4,0 4,5 5,4 6,3 7,2 7,6 8,5

Odv�tví nezjišt�no 31 508 1 385 3 456 2 837 8 029 5 778 5 575 4 448
1) podíl na zam�stnaných se zjišt�ným odv�tvím

Kraj 
celkem

v tom obce s po�tem obyvatel

Kraj má tradi�n� vyšší 
zam�stnanost 
v zem�d�lství,… 

Ze správních obvod� obcí s rozší�enou p�sobností mají nejv�tší zam�stnanost 
v zem�d�lství, lesnictví a rybá�ství SO Blatná, Milevsko, Da�ice a Vod	any 
(zhruba 10 %), dále pak Jind�ich�v Hradec, Vimperk a Prachatice (zhruba 8 %). 
Nejnižší zam�stnanost v primárním sektoru má SO �eské Bud�jovice 2,6 %.  

…zam�stnanost 
v pr�myslu m�l 
nadpr�m�rnou, i když 
mezi kraji až desátou 
nejvyšší. 

Významný podíl zam�stnaných v pr�myslu – 40 % mají SO ORP Blatná, 
Da�ice a Kaplice, podíl nad 35 % obvody Týn nad Vltavou, Strakonice a Trhové 
Sviny. Naopak nejnižší zam�stnanost v pr�myslu m�l SO ORP �eské Bud�-
jovice 24 % a dále obvody Jind�ich�v Hradec, Písek, Tábor a �eský Krumlov 
(pod 30 %). S výjimkou Jind�ichova Hradce, kde je významné zem�d�lství, jsou 
to obvody s vyšší zam�stnaností ve službách (55 – 57 %), v SO ORP �eské 
Bud�jovice dokonce 64,4 %. Nejnižší zam�stnanost v terciárním sektoru m�ly 
SO ORP Blatná a Da�ice (zhruba 40 %). 
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4.4. Zam�stnaní podle postavení v zam�stnání a hlavních t�íd zam�stnání 

Od roku 2001 se zvýšil 
podíl osob pracujících 
na vlastní ú�et. 

Ve srovnání se s�ítáním 2001 klesl v kraji po�et zam�stnaných o 5 % a došlo 
ke zm�nám ve struktu�e podle postavení v zam�stnání. Zvýšil se podíl osob 
pracujících na vlastní ú�et (OSV�) a klesl podíl zam�stnanc� a �len� produk-
�ních družstev.  

Struktura zam�stna-
ných podle postavení 
v zam�stnání byla 
obdobná jako v �R. 

Obdobn� jako v celé �R p�edstavoval v kraji v roce 2011 podíl zam�stnanc� 
78 % a podíl podnikatel� 16,4 % (v �R 16,5 %). P�itom však podíl zam�st-
navatel� je v Jiho�eském kraji nižší a podíl OSV� pon�kud vyšší. V mezi-
krajském srovnání má kraj 4. nejvyšší podíl OSV� a druhý nejvyšší podíl �len� 
produk�ních družstev (po Kraji Vyso�ina). 

Tab. 4.4.1 Zam�stnaní podle pohlaví a postavení v zam�stnání

muži ženy celkem muži ženy

Zam�stnaní 280 844 154 226 126 618 100,0 100,0 100,0
v tom podle postavení v zam�stnání:

zam�stnanci 218 996 113 782 105 214 78,0 73,8 83,1
zam�stnavatelé 9 679 7 208 2 471 3,4 4,7 2,0
osoby pracující na vlastní ú�et 36 467 25 893 10 574 13,0 16,8 8,4
�lenové produk�ních družstev 432 298 134 0,2 0,2 0,1
pomáhající rodinní p�íslušníci 1 376 399 977 0,5 0,3 0,8
nezjišt�no 13 894 6 646 7 248 4,9 4,3 5,7

Celkem
v tom Struktura zam�stnaných (%)

V kraji p�ipadá  
na 5 zam�stnanc�  
1 podnikatel. 

V kraji bylo p�i s�ítání se�teno 219 tisíc zam�stnanc� a víc než 46 tisíc podni-
katel�. Jednu p�tinu z nich p�edstavují podnikatelé se zam�stnanci (zam�stna-
vatelé) a zbytek podnikatelé bez zam�stnanc� (OSV�).  

Víc podnikatel� je mezi 
muži, ženy mají �ast�ji 
postavení zam�st-
nance. 

Podnikatelé se �ast�ji rekrutují z �ad muž�; mezi podnikateli v kraji je pouze 
28 % žen. Ve struktu�e zam�stnaných muž� tvo�í podnikatelé víc než 21 % a 
zam�stnanci 74 %. Ve struktu�e zam�stnaných žen je podíl podnikatel� nižší – 
10 % zatímco podíl zam�stnanc� vyšší – 83 %.  

Tab. 4.4.2 Zam�stnaní podle postavení v zam�stnání a v�ku 

zam�stnanci zam�stnavatelé
osoby 

pracující 
na vlastní ú�et

�lenové 
produk�ních 

družstev

pomáhající 
rodinní 

p�íslušníci

Zam�stnaní 280 844 218 996 9 679 36 467 432 1 376
v tom ve v�ku (%):

15 - 24 7,7 7,5 1,1 5,4 1,9 8,5
25 - 34 23,8 24,8 12,5 21,8 7,2 13,4
35 - 44 27,1 27,4 27,3 28,8 16,7 20,9
45 - 54 24,6 24,8 31,9 24,8 34,5 28,1
55 - 59 10,9 10,9 15,5 10,1 23,1 13,0
60 - 64 4,1 3,4 7,9 5,4 11,8 8,3
65 - 69  1,2 0,7 2,8 2,4 2,5 4,2
70 a více 0,6 0,3 1,0 1,3 2,1 3,5
nezjišt�no 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 - 

Celkem

z toho podle postavení v zam�stnání

 

Zam�stnanci a OSV� 
mají mladší v�kovou 
strukturu než 
zam�stnavatelé. 

Obdobn� jako ve v�kové struktu�e obyvatelstva je mezi zam�stnanými i za-
m�stnanci nejsiln�jší v�ková kategorie 35 až 44 let. Na tuto v�kovou skupinu 
p�ipadá rovn�ž nejv�tší podíl z osob pracujících na vlastní ú�et. Lze �íci, že víc 
než polovina zam�stnanc� a osob pracujících na vlastní ú�et je mladší 45 let. U 
ostatních skupin je to naopak; víc než polovina zam�stnavatel�, �len� produk-
�ních družstev a pomáhajících rodinných p�íslušník� je starší 45 let.  

 V Jiho�eském kraji je pr�m�rný v�k zam�stnance 41 let, osob pracujících na 
vlastní ú�et 43 let. Starší jsou pomáhající rodinní p�íslušníci – v pr�m�ru 46 let, 
zam�stnavatelé – 47 let a �lenové produk�ních družstev 50 let. 
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Ve v�tších m�stech je 
vyšší podíl zam�stnan-
c�, v malých obcích 
vyšší podíl pracujících 
na vlastní ú�et. 

S rostoucí velikostí obce se zvyšuje podíl zam�stnanc� na zam�stnanosti – 
nejv�tší je v krajském m�st�. Naproti tomu se snižuje podíl osob pracujících na 
vlastní ú�et, �len� produk�ních družstev i pomáhajících rodinných p�íslušník�. 
Podíl zam�stnavatel� je nižší v menších obcích, v obcích nad 1 tis. osob 
p�edstavuje minimáln� 3,5 %, nejvyšší je ve m�stech s 20 až 50 tis. obyvateli. 
V krajském m�st� je na rozdíl od t�chto m�st pon�kud vyšší podíl samostatn� 
�inných a naopak mírn� nižší podíl zam�stnavatel�. 

Tab. 4.4.3 Zam�stnaní podle velikostních skupin obcí a postavení v zam�stnání

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 -  
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Zam�stnaní 280 844 11 505 28 264 23 803 74 415 50 132 49 147 43 578
z toho podle postavení v zam�stnání (%):

zam�stnanci 78,0 75,6 76,3 77,4 77,9 78,5 78,6 78,9
zam�stnavatelé 3,4 2,6 3,1 2,9 3,5 3,5 3,7 3,6
osoby pracující na vlastní ú�et 13,0 15,4 14,7 13,8 13,2 12,4 12,0 12,1
�lenové produk�ních družstev 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1
pomáhající rodinní p�íslušníci 0,5 0,7 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4

Kraj 
celkem

v tom obce s po�tem obyvatel

Nejv�tší podíl 
podnikatel� bez 
zam�stnanc� je na 
Vimpersku a se 
zam�stnanci na 
�eskobud�jovicku. 

Rozdíly ve struktu�e zam�stnaných podle postavení v zam�stnání jsou i mezi 
SO ORP. Nejv�tší podíl osob pracujících na vlastní ú�et mají obvody Vimperk 
(15,5 %), Sob�slav, Milevsko a �eský Krumlov, nejv�tší podíl zam�stnavatel� 
SO ORP �eské Bud�jovice (4 %), �eský Krumlov a Písek. Nejv�tší podíl 
pomáhajících rodinných p�íslušník� (0,8 a 0,7 %) byl v obvodech Vimperk a 
Vod	any, relativn� nejvíc �len� produk�ních družstev bylo v SO Milevsko. Ve 
zmi	ovaných správních obvodech mají ve srovnání s krajskou hodnotou nižší 
podíl zam�stnanc�.  

Nejmenší podíl 
podnikatel� má SO 
ORP Týn nad Vltavou. 

Nejvyšší podíl zam�stnanc� mají obvody Týn nad Vltavou (81 %) a T�ebo	, 
Blatná, Trhové Sviny, Strakonice, Kaplice a Da�ice (78,5–80 %), kde je naopak 
nízký podíl podnikatel� (viz kartogram). 
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Údaje o vzd�lání 
podnikatel� zahrnují i 
t.�. nezam�stnané.  

Na základ� údaj� ze s�ítání lze vyhodnotit vzd�lanostní strukturu podnikatel� 
podle v�ku. Údaj byl zjišt�n za ekonomicky aktivní podnikatele, tedy v�etn� 
t�ch, kte�í byli v okamžiku s�ítání nezam�stnaní.  

V�tšina zam�stnavatel� 
má alespo� maturitu,  
u samostatn� �inných 
je nej�ast�jší st�ední 
odborné vzd�lání. 

Osoby pracujících na vlastní ú�et mají nej�ast�ji st�ední vzd�lání bez maturity, 
zahrnující i u�ební obory a dále st�ední vzd�lání s maturitou; celkov� víc než t�i 
�tvrtiny OSV� mají st�edoškolské vzd�lání. U zam�stnavatel� je nej�ast�jší 
úplné st�ední vzd�lání s maturitou a vysokoškolské vzd�lání; vzd�lání st�ední 
s maturitou nebo vysokoškolské má 70 % zam�stnavatel�. Necelých 5 % 
podnikatel� má pouze základní vzd�lání.  

Tab. 4.4.4 Podnikatelé podle nejvyššího ukon�eného vzd�lání a v�ku

základní 
v�. 

neukon-
�eného

st�ední 
v�. 

vyu�ení 
bez 

maturity

úplné 
st�ední 

s 
maturitou

nástav-
bové 

studium

vyšší 
odborné 
vzd�lání

vysoko-
školské

bez 
vzd�lání

nezjiš-
t�no

Po�et podnikatel�1) 47 588 4,5 41,2 32,6 3,1 1,2 16,8 0,1 0,5
v tom:

zam�stnavatelé 9 816 2,1 27,1 36,3 3,4 1,1 29,4 0,1 0,4
osoby pracující na vlastní ú�et 37 772 5,1 44,9 31,6 3,0 1,2 13,6 0,1 0,5

v tom ve v�ku :
15 - 29 5 890 7,6 34,1 38,5 2,7 2,8 13,8 0,2 0,4
30 - 39 12 903 4,4 46,9 31,3 3,2 1,7 11,8 0,0 0,5
40 - 49 12 768 3,0 43,3 34,1 2,6 0,6 15,8 0,1 0,5
50 - 59 11 498 4,1 41,2 29,2 3,0 0,6 21,4 0,1 0,4
60 - 69 3 905 4,7 29,8 32,9 4,9 1,0 26,2 0,0 0,6
70 a více 564 11,2 18,4 33,0 6,6 2,0 28,5 - 0,4
nezjišt�no 60 3,3 48,3 23,3 3,3 - 15,0 1,7 5,0

1) v�etn� nezam�stnaných

Celkem

v tom podle vzd�lání (%)

Podnikatelé nejmladší  
a nejstarší mají �ast�ji 
maturitu, ve st�edním 
v�ku jsou spíše 
s výu�ním listem. 

Nejmladší podnikatelé (do 30 let) mají z 58 % vzd�lání ukon�ené alespo	 
maturitou. Vzd�lání st�ední odborné (v�. vyu�ení) mají nej�ast�ji podnikatelé ve 
v�ku 30–59 let, s p�ibývajícím v�kem jeho podíl klesá. A naopak podíl vyso-
koškolák� se zvyšuje s p�ibývajícím v�kem – ve v�ku nad 70 let má vyso-
koškolské vzd�lání tém�� 30 % podnikatel�.  

A 9,1%

B-E 13,5%

F 22,1%

G 15,3%

H 2,7%

I 4,6%
J 2,7%

K 6,2%
L 1,4%

M 8,1%

O 0,1%
P 1,8%

Q 1,8%
R 2,4%

8,2%

Graf 4.4 Osoby pracující na vlastní ú�et podle odv�tví 
ekonomické �innosti (ze zjišt�ných hodnot)

A
B-E
F
G
H
I
J
K
L
M
O
P
Q
R

zem�d�lství, lesnictví, rybá�ství
pr�mysl celkem

stavebnictví
velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba mot.voz.
doprava a skladování
ubytování, stravování a pohostinství
informa�ní a komunika�ní technologie
pen�žnictví a pojiš�ovnictví
�innosti v oblasti nemovitostí
profesní, v�d�cké a technické �innosti
ve�ejná správa a obrana; povinné sociální zabezpe�ení
vzd�lávání
zdravotní a sociální pé�e
kulturní, zábavní a rekrea�ní �innosti
jinné �innosti

Z OSV� p�sobí každý 
pátý ve stavebnictví.  

Jiho�eští podnikatelé bez zam�stnanc� p�sobí nej�ast�ji ve stavebnictví 
(7,2 tis. osob), obchodu a opravách motorových vozidel (5 tis. osob), pr�myslu 
(4,4 tis. osob), zem�d�lství (3 tis. osob) a v profesních, v�deckých a technických 
�innostech (2,7 tis. osob). V t�chto odv�tvích �innosti pracovalo 68 % OSV�. 
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Postavení kraje podle 
hlavních t�íd 
zam�stnání - kraj m�l 
druhý nejvyšší podíl 
kvalifikovaných 
pracovník� 
v zem�d�lství, lesnictví 
a rybá�ství. 

V dalším textu se op�t vracíme k celé skupin� zam�stnaných, tentokrát 
z hlediska hlavních t�íd zam�stnání (viz tabulka mezikrajského srovnání, 
1. pokra�ování). Ve srovnání s pr�m�rnými hodnotami za �R má kraj nižší 
zastoupení zam�stnaných ve t�ídách zákonodárci a �ídící pracovníci, specia-
listé, techni�tí a odborní pracovníci a ú�edníci. V ostatních t�ídách zam�stnání 
po�ínaje pracovníky ve službách a prodeji a kon�e zam�stnanci v ozbrojených 
silách je zastoupení v kraji vyšší. V mezikrajském srovnání má Jiho�eský kraj 
druhý nejvyšší podíl kvalifikovaných pracovník� v zem�d�lství, lesnictví a 
rybá�ství (po Kraji Vyso�ina) a také zam�stnanc� v ozbrojených silách (po 
Pardubickém kraji) a �tvrtý nejvyšší podíl pracovník� ve službách a prodeji. 

Mezi zam�stnanými 
bylo podle hlavních t�íd 
zam�stnání nejvíc tech-
nických a odborných 
pracovník� a �emesl-
ník� a opravá��. 

Nejv�tší �ást zam�stnanc� kraje (17 %) p�edstavují techni�tí a odborní pra-
covníci (48 tis. osob), z nich nejpo�etn�jší jsou odborní pracovníci v obchodní 
sfé�e a ve�ejné správ� (víc než 26 tis.). Druhou nejsiln�jší skupinu tvo�í 
�emeslníci a opravá�i (45 tis. osob, mezi nimi bylo tém�� 17 tis. kovod�lník� a 
strojírenských d�lník�). V kraji bylo se�teno 39 tis. osob obsluhujících stroje a 
za�ízení a montér�, stejný po�et pracovník� ve službách a prodeji a 38 tis. 
„specialist�“ (nejvíc z oblasti výchovy a vzd�lávání - 11,7 tis. a zdravotnictví - 
8,6 tis.). 

Ženy p�evažovaly nap�. 
mezi ú�edníky, a také 
mezi specialisty a 
odbornými pracovníky 
v oblasti zdravotnictví.  

Nejvíc žen bylo mezi ú�edníky (72 %), dále mezi pomocnými a nekvali-
fikovanými pracovníky, kam pat�í uklíze�i a pomocníci s 94  % podílem žen. 
Více žen než muž� pracuje ve službách a prodeji a také na pozici specialisty, 
kde v oblasti zdravotnictví a výchovy a vzd�lávání pracuje 80 % žen. Mírná 
p�evaha žen je i mezi technickými a odbornými pracovníky, kam pat�í také 
odborní pracovníci v oblasti zdravotnictví s 86 % zastoupením žen.  
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zákonodárci a �ídící pracovníci
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Graf 4.5  Zastoupení žen podle hlavních t�íd zam�stnání

 
4.5. Ekonomická aktivita žen 

Ekonomicky aktivních 
žen bylo o 11 % víc než 
ekonomicky 
neaktivních.  

Z celkového po�tu žen nad 15 let p�edstavují ekonomicky aktivní 51 %, 
ekonomicky neaktivní 45 % a u 4 % žen nebyla ekonomická aktivita zjišt�na. 
V�tšina ekonomicky aktivních žen (91 %) byla zam�stnána, p�evážn� 
v zam�stnaneckém pom�ru. Nezam�stnané ženy se na po�tu ekonomicky 
aktivních podílely 9,2 % (pro srovnání muži 8,1 %).  

Struktura ekonomicky 
neaktivních žen – 
p�evaha d�chodky�. 

Z ekonomicky neaktivních žen tvo�ily d�chodkyn� 70 %, ostatní s vlastním 
zdrojem obživy (v�. pobírajících rodi�ovský p�ísp�vek) 7,7 %, ženy v domác-
nosti 4,4 % a ža�ky a studentky 18 %. 

Role ženy jako matky 
ovliv�uje ekonomickou 
aktivitu žen. 

V p�edchozích podkapitolách se již n�kolikrát potvrdilo, že ekonomická aktivita 
a zam�stnanost žen je zhruba do 40 let v�ku zna�n� ovlivn�na rolí ženy, jako 
matky (p�ípadn� potenciální matky) s následnou pé�í o d�ti. 
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Ženy ve v�ku 
15 a více let 139 377 126 618 105 214 2 471 10 574 12 759 125 169 11 014
v tom s po�tem živ� 
narozených d�tí (%): 

0 21,5 20,9 21,6 9,3 18,9 26,7 20,0 13,5
1 18,7 18,8 18,2 20,0 19,8 18,1 14,3 14,8
2 45,8 46,9 47,3 56,8 47,1 35,2 41,4 25,2
3 a více 12,6 12,1 11,8 13,4 13,3 17,1 21,1 14,4
nezjišt�no 1,4 1,3 1,1 0,6 0,9 2,9 3,2 32,0

Pr�m�rný po�et d�tí 1,53 1,53 1,52 1,77 1,58 1,52 1,74 1,72

Tab. 4.5.1 Ženy ve v�ku 15 a více let podle ekonomické aktivity, postavení v zam�stnání 
                  a po�tu živ� narozených d�tí

osoby 
pracující 
na vlastní 

ú�et

Ekonomicky 
aktivní 
celkem

v tom

Ekonomicky 
neaktivní 
celkemzam�st-

nankyn�
zam�stna-

vatelky

z toho postavení v zam�stnání

nezam�st-
nané

Nezjišt�ná 
ekonomická 

aktivita
zam�st-

nané

Ekonomicky neaktivní 
s p�evahou starších 
ro�ník� mají víc d�tí. 

Jaký je vztah mezi po�tem d�tí a ekonomickou aktivitou žen nazna�uje tabulka. 
Ekonomicky neaktivní ženy, mezi nimiž jsou p�edevším ženy starších ro�ník�, 
které �ast�ji vytvá�ely rodiny s více d�tmi, m�ly v pr�m�ru víc d�tí než ženy 
ekonomicky aktivní. Víc než jedna p�tina ekonomicky neaktivních žen má 
alespo	 3 d�ti a „pouze“ 34 % bylo bezd�tných nebo s jedním dít�tem. U eko-
nomicky aktivních byl podíl žen bezd�tných nebo s jedním dít�tem 40 %.  

Z ekonomicky aktivních 
mají �ast�ji víc d�tí 
podnikatelky. 

Ženy v pracovním pom�ru mají pr�m�rný po�et d�tí na 1 ženu shodný s že-
nami nezam�stnanými. Více d�tí na 1 ženu mají ženy podnikatelky a zejména 
zam�stnavatelky. Odvaha žen podnikat a pravd�podobn� i lepší finan�ní mož-
nosti by mohly souviset s rozhodnutím mít víc než jedno dít�. Víc než 70 % 
zam�stnavatelek má dv� a více d�tí. 
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Graf 4.6  Ekonomická aktivita žen podle v�ku ženy a po�tu živ� 
narozených d�tí (ze zjišt�ných hodnot)

1 dít� 2 d�ti 3 a více d�tí

     Ekonomická aktivita v grafu 4.6 je po�ítána jako podíl ekonomicky aktivních žen daného v�ku s daným po�tem živ�
    narozených d�tí na po�tu žen ekonomicky aktivních i neaktivních stejného v�ku i se stejným po�tem d�tí. 

Ekonomická aktivita 
žen se zvyšuje až do 
v�ku 50 let, pak klesá... 

Ekonomická aktivita žen se zvyšuje s v�kem až do 50 let v�ku, pak se snižuje, 
nejprve zvolna, po 60 letech v�ku již strm�. Ve v�kové skupin� 60–69 let je 
ekonomicky aktivních 13 % žen s jedním dít�tem, ve v�ku nad 70 let bylo 
aktivních 1 – 2 % žen s d�tmi. 

…a je nep�ímo úm�rná 
po�tu jejich d�tí. 

Ve všech v�kových skupinách mají ženy s jedním dít�tem vyšší ekonomickou 
aktivitu než ženy s více d�tmi. Pouze ve v�kové skupin� 35 až 49 let se jim že-
ny s dv�ma d�tmi ekonomickou aktivitou vyrovnaly, ale v pozd�jším v�ku mají 
ekonomickou aktivitu op�t pon�kud nižší. 


